

REFERAT Børne- og Familieudvalget d. 15-09-2021

Mødedato Onsdag d. 15. september 2021 kl. 08:15

Mødested Broen

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af programoplæg for Ny afd. BørneOasen Lind.....	3
Orientering om kapaciteten i dagtilbud for 0-2,8 årige september 2021.....	6
Fremtidens Sundhedspleje.....	8
Godkendelse af mødekalender for Børne- og Familieudvalget 2022.....	10
Orientering om budgetoverholdelse på serviceområde 16, Børn og Familie.....	11
Godkendelse af fordeling af midler til løft af folkeskolen i 2022 og frem.....	12
Henvendelse fra Initiativet Den frie Læreruddannelse i Herning.....	14
Orientering om tilsynsrapport for 10. klasse på Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier.....	16
Orientering om Musikprofil i skolerne.....	18
March mod ensomhed.....	20
Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer - åbne.....	22
Lukket: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer.....	23

Punkt 89: Godkendelse af programoplæg for Ny afd. BørneOasen Lind

82.06.00-A00-2-20

Kommunikation

DIR	FOU	BFU	SOS	BSK	KFU	BYP	TMU	ØKE	BYR
		X						X	X

Øvrige sagsbehandlere: Bo U. Bertelsen, Bibi Salskov og Mira Søballe Paul

Resume

Programoplæg for Ny afdeling af BørneOasen i Lind fremsendes til godkendelse.

Sagsfremstilling

Herning Kommune har i forbindelse med budgetforliget for 2021 til 2022 besluttet at opføre et helt nyt dagtilbud på Kollundvej i Lind.

Den nye bygning bliver en afdeling af BørneOasen. Den skal være en erstatning for afdelingen på Toftegården, Mellemtøften i Lind. Afdelingen skal huse 48 vuggestuebørn og 120 børnehavebørn samt ca. 35 medarbejdere. Ud over en ny afdeling af BørneOasen, skal SFO-lokalerne på Kollundvej 41 opgraderes, og afdelingen på Koustrup Alle 3 tilpasses. Der skal etableres en midlertidig pavillonløsning på Koustrup Alle 3.

Dette programoplæg omfatter kun opførelsen af den nye afdeling på Kollundvej. Det er dog vigtigt at have for øje, at den nye afdeling skal opfattes og føles som en del af det samlede BørneOasen og alt det, denne står for.

Programoplæggets formål

Programoplægget danner basis for projektets omfang, indhold, økonomi og tidsplan. Det er således grundlaget for det videre arbejde med byggeriet, herunder udbud af rådgiverarbejdet, udarbejdelse af byggeprogram samt afholdelse af udbud og licitation.

Den ny daginstitution vil udgøre ca. 1.500 m² og med en beliggenhed, som lokalplansmæssigt er godkendt i Byrådet den 22. juni 2021. Daginstitutionen er overordnet organiseret med afsæt i det pædagogiske idéoplæg, der er vedlagt sagen. For at sikre fleksibilitet i bygningen i forhold til fremtidige børnetal og sammensætning af aldersgrupper, skal muligheden for en option på yderligere 60 m² tages med i overvejelserne. I forbindelse med etableringen af den nye afdeling af BørneOasen skal trafikforholdene forbedres og tænkes ind, så man opnår en helhed i projektet (se bilag 2).

Arkitektur, rum og indretning

BørneOasen har i forbindelse med udarbejdelsen af det pædagogiske idégrundlag lænet sig op ad Susanne og Charlotte Ringsmoses forskning, der kobler læringsbegrebet med omgivelsernes betydning. Med inspiration herfra er målet at skabe en daginstitution, der tager udgangspunkt i følgende:

“Læring er alt det, der ikke kommer af sig selv - alt det, der kommer af sig selv er udvikling. Børn lærer afhængigt af de omgivelser de færdes i, derfor er det så vigtigt, at vi tilrettelægger gode udviklings- og læringsmiljøer. Det er vigtigt, at man kan koncentrere sig, så man ikke flyver rundt fra én aktivitet til en anden. Dét kan vi være med til at understøtte med indretningen. Forskning siger, at 30% kommer af sig selv, 70% kommer gennem omgivelserne, altså gennem læring.” Ringsmose, 2011.

Arkitektur og bygninger skal afspejle et mangfoldigt og inspirerende miljø, der signalerer læring og liv.

Bæredygtigt og miljørigtigt byggeri

Arbejdet med bæredygtighed i byggeriet skal ses i relation til både sociale, miljømæssige og økonomiske perspektiver. De sociale perspektiver vedrører sundhed og trivsel. De miljømæssige handler om vores påvirkning på natur, miljø, klima og resurser. De økonomiske vedrører langsigtede betragtninger om blandt andet balancen mellem holdbarhed og kvalitet.

Udgangspunktet er at få så meget bæredygtighed som muligt for de afsatte midler. Det kan for eksempel være valg af cirkulære eller miljøvenlige materialer, analyse af og nedbringelse af byggeriets samlede miljøaftryk, afgangning til omgivelserne samt optimering af kvadratmeter.

Konkrete tiltag indenfor installationer, drift og energi kunne være emner som solceller og lav-energi komponenter til fordeling af vand og varme.

FN's Verdensmål

Verdensmålene danner allerede i dag grundlag for BørneOasens tilgang til læring og aktiviteter. Man arbejder desuden med Grønne Spirer og har "Det grønne flag". Det er derfor vigtigt, at også resten af projektet og selve bygningen er med til at understøtte denne tilgang til arbejdet med bæredygtighed i alle aspekter. Blandt andet arbejder man i dag med verdensmålene 3, 4, 5, 7, 13, 14, 15 og 16, der er uddybet i det vedlagte programoplæg på side 14.

Anbefalingen er at benytte verdensmålene som platform for og videreudvikling af det, man allerede arbejder med i BørneOasen. Dette opnås - ud fra arbejdsgruppens synspunkt - bedst med en Miljøplan. Her arbejder man nedefra og op og udvælger de tiltag, der passer til projektet, i modsætning til DGNB og Svanemærket, hvor der arbejdes mere oppefra og ned med et færdigt system, hvori BørneOasen skal indpasses.

Med en Miljøplan kan vi vælge det, der giver mening og værdi for netop dette projekt. Man kan derfor stadig sagtens vælge Svanemærkede produkter alle de steder, det giver mening - for eksempel på indvendige overflader de steder, hvor børn og voksne opholder sig.

Økonomi

Den økonomiske ramme for den nybyggede daginstitution er ca. 31 mio. kr. Til optionen er afsat 1,2 mio. kr. Det samlede budgetoverslag fordeler sig således i forhold til den anlægsramme, der er stillet til rådighed i budgetforliget for 2021-2022:

Anlægssum jf. budgetforlig 40 mio. inkl. grundkøb	Anlægsramme
Ny daginstitution på Kollundvej Indeholder ca. 1.500 m2 nybyggeri med produktionskøkken til alle vuggestuebørn i BørneOasen, det betyder, at der leveres mad til Koustrup Alle 3's anretter-køkken.	30.980.000
Tillæg for flexrum til yderligere stigende børnetal – 10 børn på 60 m2	1.200.000
Grundkøbesum	720.000
Trafikregulering i forbindelse med en ny daginstitution Det vurderes, at der skal ændres på de trafikale forhold ifm. den nye daginstitution	2.500.000
Koustrup Alle 3 En midlertidig pavillon til omkring 20 børn – opstilling, leje og nedtagning i ca. 3 år	1.700.000
Koustrup Alle 3 , ændring af produktionskøkken m.m	200.000
Opgradering af Kollundvejs eks. bygning samt nedrivning af pavillon ved Kollundvej	2.700.000
Samlet skønnet anlægsramme inkl. grundkøb	40.000.000

I investeringsoversigten er der afsat følgende beløb: 2021: 10 mio. kr., 2022: 20 mio. kr. og 2023: 10 mio. kr. I alt 40 mio. kr.

Direktøren for Børn og Unge og Teknik og Miljø indstiller,

at programoplægget godkendes.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Programoplæg Ny afd. BørneOasen Lind 30.08.2021

Bilag 1 Pædagogisk idegrundlag for ny afdeling i Børneoasen Lind 31.08.2021

Bilag 2 Forslag til trafikplan

Bilag 3 Lokalplan 61.OF1.3

Bilag 7 Eksempler fra DGNB, Svanemærket og MiljøPlan

Punkt 90: Orientering om kapaciteten i dagtilbud for 0-2,8 årige september 2021

28.09.00-A00-1-18

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Pernille Lauritsen og Ulla Sandgaard

Resume

Kvartalsrapporten for september 2021 fremlægges til orientering i Børne- og Familieudvalget. Det indstilles, at Børne- og Familieudvalget tager rapporten til efterretning.

Sagsfremstilling

Kvartalsrapporten har til formål at give overblik over udbud og efterspørgsel af kommunale dagtilbudspladser i hvert dagtilbudsdistrikt. Kvartalsrapporten er vedlagt som bilag.

Rapporten skal ses som et øjebliksbillede den pågældende måned og et halvt år frem. Både udbud og efterspørgsel ændrer sig løbende. Rapporten viser udbud og efterspørgsel til dagpleje- og vuggestuepladser. Der er børn, der allerede har et alderssvarende dagtilbud, men ønsker overflytning til andet dagtilbud. De tæller ikke med på venteliste til det ønskede dagtilbud. Børnene tæller udelukkende med som indmeldt i det dagtilbud, hvor de allerede har plads. Hvis børn tæller med både på venteliste og som indmeldt, vil det give et forkert overblik over kapaciteten i distriktet.

Der er taget udgangspunkt i, at børn starter i børnehave ved 2 år og 9 måneder.

Rapporten for september 2021 viser:

- Overordnet ser kapaciteten fornuftig ud i forhold til efterspørgslen. I Aulum og i Snejbjerg forsøges der fortsat at rekruttere dagplejere. Indtil nu har der ikke været kvalificerede ansøgere. Både i Aulum og i Snejbjerg har institutionerne hjulpet med at tage flere børn ind.
- Efterspørgslen til vuggestue i Børnehuset Stjernen, Spilophuset og BørneOasen Lind er væsentligt større end kapaciteten. Efterspørgslen til Børnehuset Stjernen efterkommes ved brug af ekstra pladser i Børnehuset Solstrålen vuggestue og ved hjælp af dagplejepladser. Efterspørgslen til BørneOasen Lind efterkommes ved brug af pladser i Højgård Børnehus og dagplejen i Lind. Ved Spilophuset er der igangsat en pavillonløsning, der er forudsætning for en udvidelse af antal vuggestuepladser. Spilophuset har dog allerede taget ekstra børn ind. De børn, der ikke kan tilbydes plads i Spilophuset, tilbydes dagpleje i Hammerum/Gjellerup.

Tiltag for at komme efterspørgslen i møde (inden for de givne rammer):

- Der er løbende fokus på de enkelte dagtilbudsdistrikter, så forældrenes ønsker så vidt muligt kan efterkommes.
- Antal dagpleje- og vuggestuepladser tilpasses løbende. Dette er for at sikre pasningsgarantien og komme forældrenes ønsker og behov i møde. Dette gøres, så vidt det er muligt, under hensyn til dagplejens drift og bygningskapaciteten i dagtilbuddene. Hvis der er ledige dagplejepladser, forsøges disse for eksempel besat, inden der tilbydes plads i vuggestuen.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager kvartalsrapporten for september 2021 til efterretning.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Punkt 91: Fremtidens Sundhedspleje

29.12.00-G01-1-21

Kommunikation

DIR	FOU	BFU	SOS	BSK	KFU	BYP	TMU	ØKE	BYR
	X	X							

Øvrige sagsbehandlere: Louise Falk Lauritsen, Grethe Wilmoes

Resume

For at sikre retning og prioritering for udvikling af Sundhedsplejen foreslås igangsættelse af en udviklingsproces for fremtidens sundhedspleje. Der fremlægges en overordnet proces- og tidsplan til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling

Den kommunale sundhedsplejes kerneopgave er forebyggende sundhedsydelser. Sundhedsplejen ser alle børn og forældre. De yder råd, vejledning og helbredsundersøgelser fra graviditet og op gennem dagtilbuds- og skolealderen. De yder vejledning til dagplejen, dagtilbud og skoler om almene sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende foranstaltninger. Sundhedsplejen har en vigtig rolle i den tidlige tværgående indsats for børn og unge i udsatte positioner. Et sundt børneliv giver gode forudsætninger for et sundt voksenliv.

Sundhedsloven sætter rammen for sundhedsplejens opgaver. Området er præget af flere tendenser og strømninger. Der er blandt andet fokus på:

- Lighed i sundhed

Social position har betydning for levevilkår, sundhed og middellevetid. Den strukturelle ulighed påvirker også børn og unge. Sundhedsplejen samarbejder med det lokale civilsamfund for at fremme lighed i sundhed. En af de væsentligste resultater i arbejdet med Herningmodellen er tidlig indsats. Det kan dokumenteres, at Herning Kommunes sociale indsatser på børneområdet starter tidligere, herunder i langt højere grad før fødslen. I dette arbejde er Sundhedsplejen afgørende. Med projekter som "En god start - tæt på" og "Minding the Baby" har Sundhedsplejen i Herning Kommune arbejdet metodisk med tidlig indsats i sårbare familier.

- Den kommunale hygiejneindsats

I tråd med sundhedsmyndighedernes anbefalinger har Herning Kommune en hygiejneorganisation. Der er ansat en hygiejnesygeplejerske i Børn og Unge til at varetage den sundhedsfaglige vejledning af dagtilbud og skoler samt et sundhedsfagligt tilsyn med dagtilbud. Sundhedsplejen vejleder om håndtering af smitsomme sygdomme på epidemisk eller pandemisk niveau. Pandemien i 2020-2021 har givet erfaringer, der skal afspejle sig i vejledningsopgaven fremadrettet.

- Nye familieformer

Spædbørnsforældre tilbydes i dag forældrenetværk. Sundhedsplejen sammensætter i dag typisk grupper af enten biologiske mødre eller biologiske fædre. Det moderne børnefamilieliv har mange farver. Efterspørgslen efter tilbud til forskellige former for forældreskab vokser.

Der opleves generelt en stigende efterspørgsel fra forældre om professionel småbørnsvejledning. Samtidig oplever Sundhedsplejen i dag hyppigere, at den evidensbaserede sundhedsfaglige viden og autoritet udfordres og afvises.

- Rekruttering af sundhedsplejersker

Sundhedsplejen udføres af autoriseret sundhedsplejersker. Det er et fagområde, der i disse år generelt og lokalt er udfordret rekrutteringsmæssigt.

Med det afsat ses et behov for at arbejde med Sundhedsplejens fremadrettede 'retning' og prioriteringer. Der tages udgangspunkt i Børne- og Ungepolitikken, det fælles børne- og ungesyn "Her skaber vi venskaber" samt Meningsfulde

Fællesskaber og Herningmodellen. Ambitionen er en politisk godkendt retning for fremtidens sundhedspleje baseret på inddragelse af interessenter og aktører.

Forslag til tids- og procesplan for udvikling af Fremtidens Sundhedspleje vedlagt.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at igangsættelse af proces for udvikling af plan for Fremtidens Sundhedspleje godkendes, jf. vedlagte tids- og procesplan.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Bilag

Tids- og procesplan Fremtidens Sundhedspleje

Punkt 92: Godkendelse af mødekalender for Børne- og Familieudvalget 2022

00.22.04-A00-1-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ÅKE BYR

X

Åvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber

Resume

Forslag til mødekalender for Børne- og Familieudvalget i 2022 fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Følgende datoer foreslås til Børne- og Familieudvalgs møder i 2022:

Onsdag den 19. januar kl. 8.15

Onsdag den 9. februar kl. 8.15

Onsdag den 16. marts kl. 8.15

Onsdag den 6. april kl. 8.15

Onsdag den 4. maj kl. 8.15

Onsdag den 1. juni kl. 8.15

Onsdag den 29. juni kl. 8.15

Onsdag den 17. august kl. 8.15

Onsdag den 14. september kl. 8.15

Onsdag den 12. oktober kl. 8.15

Onsdag den 16. november kl. 8.15

Onsdag den 7. december kl. 8.15

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at mødekalenderen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Punkt 93: Orientering om budgetoverholdelse på serviceområde 16, Børn og Familie

00.01.00-A00-2-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume

Børne- og Familieudvalget har besluttet at følge udviklingen i økonomien på serviceområde 16, Børn og Familie. I sagen fremlægges status for de første otte måneder af 2021 til orientering.

Sagsfremstilling

Ved forårets budgetopfølgning forventedes et samlet mindreforbrug på 8,5 mio. kr. på serviceområde 16, Børn og Familie. Pr. 31/5 og igen pr. 31/7 er der foretaget en administrativ budgetopfølgning. Ved seneste behandling i Børne- og Familieudvalgets møde den 18. august tegnede sig et billede af et reduceret mindreforbrug. Siden udvalgets møde medio august er der samlet op på bevægelserne fra hele sommeren. For nuværende vurderes et mindre forbrug på 8,5 mio. kr. Det svarer til forventningen ved forårets budgetopfølgning.

Det bemærkes dog, at resten af 2021 kan blive præget af følgende:

- Myndighedsområdet er et område med store bevægeligheder. Der resterer fire måneder af indeværende år, hvorved potentielle udsving minimeres i forhold til tidligere indarbejdede forventninger.
- COVID-19-situationen: Hvad det kan komme til at betyde for ændrede behov for foranstaltninger og undersøgelser er uvist. Det er forsøgt indarbejdet for indeværende budgetår.
- Lovgivningen, som definerer mulighederne for at opnå statslig refusion i tilfælde af særligt dyre enkeltsager, er ændret væsentligt i 2021. Refusionsindtægterne afhænger af de faktisk afholdte udgifter. Derfor kan indtægterne først gøres endeligt op i forbindelse med årsskiftet.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Punkt 94: Godkendelse af fordeling af midler til løft af folkeskolen i 2022 og frem

17.03.00-P00-1-20

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Anne Wiwe, Jytte Grønkjær Jensen

Resume

Aftalen om generelt løft af folkeskolen tildeler Herning kommune midler stigende fra 2020 til 2023. Børne- og Familieudvalget har tidligere besluttet fordeling af midlerne i 2020 og 2021. Fordelingen af de midler, der yderligere tilføres i 2022 og 2023, skal beslattes.

Sagsfremstilling

Om aftalen

Som følge af politisk aftale om finansloven for 2020 er der afsat 275 mio. kr. i 2020, 400 mio. kr. i 2021, 550 mio. kr. i 2022 og 807 mio. kr. i 2023 og frem som en reserve til et generelt løft af folkeskolen. Puljens formål er at bidrage til et generelt løft af folkeskolen via ansættelse af flere lærere.

Midlerne har i 2020 og 2021 været udmøntet som en pulje fordelt efter den enkelte kommunes andel af folkeskoleelever, som den fremgår af Børne- og Undervisningsministeriets uddannelsesstatistik. Fra 2022 er midlerne udmøntet via bloktilskuddet og fordeles som en del af den generelle bloktilskudsfordeling. Herning Kommunes andel af folkeskoleelever er procentuelt højere end kommunens andel af den generelle bloktilskudsfordeling. Det medfører, at Herning Kommunes forventede andel af puljen til et generelt løft af folkeskolen er lavere end tidligere antaget.

Fordelingen af den afsatte reserve for 2022 og 2023 og frem fremgår af bloktilskudsfordelingen. Her fremgår, at Herning Kommune modtager en andel svarende til 8,299 mio. kr. i 2022 og 12,024 mio. kr. i 2023 og frem. I forbindelse med behandlingen i Børne- og Familieudvalget den 1. juli 2020 blev der foreløbigt fordelt 6,0 mio. kr. i 2021. Derefter traf Børne- og Familieudvalget på møde den 10. februar 2021 beslutning om fordeling af yderligere 0,937 mio. kr. i 2021. Der skal ske fordeling af de resterende 1,362 mio. kr. i 2022 og derefter en yderligere stigning i 2023 og frem på 3,725 mio. kr.

År	Tildeling i mio.kr.	Fordelingsnøgle
2020	4,745	Andel af folkeskoleelever
2021	6,937	Andel af folkeskoleelever
2022	8,299	Bloktilskudsfordeling
2023 og frem	12,024	Bloktilskudsfordeling

Fordeling af puljen i 2020

Herning Kommunes andel udgjorde 4,745 mio. kr. i 2020, som blev fordelt til kvalitetsudvikling af ordblindeindsatsen. Dette blev gjort ved at ansætte 12 lærere ved 11 overbygningsskoler. Lærerne blev rekrutteret fra oktober 2020. Derfor blev midlerne i 2020 fordelt sådan, at overbygningsskoler fik 1/4 af helårsbeløbet afsat til målrettet indsats. Resten blev fordelt til alle skoler som engangsmidler i 2020.

Fordeling af puljen i 2021

På Børne- og Familieudvalgs møde den 1. juli 2020 traf udvalget beslutning om at fordele 6 mio. kr. til kvalitetsudvikling af ordblindeindsatsen. På daværende tidspunkt var Herning Kommunes andel af puljen ikke endeligt kendt. Med den politiske godkendelse af finansloven for 2021 stod det klart at Herning Kommunes andel af puljen i 2021 var 6,937 mio. kr. Den 10. februar 2021 traf Børne- og Familieudvalget beslutning om at fordele de resterende 0,937 mio. kr. efter elevtal.

Forslag til udmøntning af puljen i 2022 og 2023 og frem

Stigningen i Herning Kommunes andel af puljen udgør i 2022 1,362 mio. kr. og i 2023 og frem en yderligere stigning på 3,725 mio. kr. De resterende midler foreslås fordelt efter skolernes elevtal i lighed med fordelingen af 0,937 mio. kr. i

2021. For 2022 fordeles efter skolernes elevtal pr. 5/9 2021. For 2023 fordeles efter skolernes elevtal pr. 5/9 2022, og så fremdeles. Da der er tale om fremtidige elevtal, så kan der ikke på nuværende tidspunkt vises den endelige fordeling blandt skolerne. I bilag er vedlagt en oversigt over fordelingen mellem skolerne på basis af de foreløbige elevtal pr. 5/9 2021.

I elevtallene indgår folkeskolerne inkl. Valdemarskolen, og både elever i almenskolen og specialklasserne indgår. Elever i modtageklasser, samt UngHerning og Knudmoseskolen indgår ikke i fordelingen. Det skyldes, at disse skoletilbud reguleres efter andre ressourcefordelingsprincipper.

Økonomi

Midlerne til generelt løft af folkeskolen er lagt ind som en teknisk korrektion i 2022 og overslagsår i forbindelse med 1. behandling af budget 2022. Midlerne bliver fremadrettet fordelt efter bloktilskudsnøglen og er på denne måde en varig del af Børne- og Familieudvalgets ramme.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at de yderligere midler til generelt løft af folkeskolen i 2022 og 2023 fordeles efter elevtal.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Bilag

Bilag 1 _Fordeling af midler 2020 og 2021

Bilag 2 _Forslag til fordeling 2022

Finanslovspuljer 2018-2021 (opdateret 13.08.2021)

Punkt 95: Henvendelse fra Initiativet Den frie Læreruddannelse i Herning

54.00.00-A00-1-21

Kommunikation

DIR	FOU	BFU	SOS	BSK	KFU	BYP	TMU	ØKE	BYR
		X						X	

Øvrige sagsbehandlere: Christian Rotbøl, Preben Siggaard

Resume

Initiativet ”Den frie Læreruddannelse i Herning” (DfL) har henvendt sig til Herning Kommune, da de ønsker en positiv interesseltilkendegivelse i forhold til oprettelse af en fri læreruddannelse i Herning. I forlængelse af det ønsker DfL også en konkret tilkendegivelse om, at Herning Kommune vil indgå i samarbejde om praktik for studerende og brug af idrætsfaciliteter.

Sagen fremlægges til udvalgets drøftelse.

Sagsfremstilling

Folketinget har den 2. marts 2021 pålagt Regeringen at fremsætte lovforslag om muligheden for at etablere en ny, fri læreruddannelse i Danmark.

Herning Kommunes Byråd vedtog i december 2019 en uddannelsesstrategi, hvor et af målene er at få flere uddannelser til Herning. Folkeskolelæreruddannelsen er den 4. mest søgte uddannelse i 2020 blandt unge herningensere, og det vil være meget attraktivt for Herning at få en læreruddannelse i Herning (igen), ligesom det vil give endnu bedre mulighed for at sikre kvalificeret arbejdskraft til kommunens skoler.

Initiativet ”Den frie Læreruddannelse i Herning” (DfL) har på baggrund af det kommende lovforslag henvendt sig til Herning Kommune for at få en positiv interesseltilkendegivelse, idet de ønsker at etablere en ny, fri læreruddannelse i Herning, som skal indgå i DfL's ansøgning til Folketinget.

DfL's ansøgning til Folketinget skal sandsynliggøre, at uddannelsen kan give de studerende ”et højt fagligt og pædagogisk niveau”, og dokumentere, at initiativet ”har stærke samarbejdspartnere”.

Derfor ønsker DfL en tilkendegivelse fra Herning Kommune, under forudsætning af Folketingets vedtagelse af lovforslaget, om:

- 1) At stille praktikpladser til rådighed for DfL's studerende på kommunens skoler og
- 2) At Herning Kommune vil være ”indstillet på at hjælpe med f.eks. idrætsfaciliteter”.

Ad 1) Praktikpladser

Indhold, omfang og præmisser skal nærmere afklares.

Ad 2) Halfaciliteter

DfL ønsker, at Herning Kommune er indstillet på at hjælpe med f.eks. idrætsfaciliteter.

Herning Kommune koordinerer de fleste idrætsfaciliteter i kommunen, herunder også for flere af de frie skolars brug af idrætsfaciliteter. Derfor vil Herning Kommune også kunne hjælpe med at anvise faciliteter og allokere tider. Lovmæssigt er kommunen dog hindret i at stille faciliteterne gratis til rådighed, men kan - ligesom i forhold til de øvrige frie skoler - tilbyde faciliteterne på markedsvilkår, hvilket vil sige til en pris i størrelsesorden kr. 350 pr. time.

Økonomi

Da den konkrete udmøntning af praktikken ikke er beskrevet, kan der ikke beregnes økonomi.

Principielt forudsætter et samarbejde om praktik, at den erfarne lærer, som er praktikvejleder for den lærerstuderende i praktikperioden, har kvalifikationer som praktikvejleder. En sådan funktion aflønnes typisk med et tillæg. Tiden, som praktikvejlederne anvender på opgaven, skal ligeledes finansieres. Der er således en ikke ubetydelig økonomi forbundet med at være praktiksted.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Børne- og Familieudvalget ser positivt på alle uddannelser, der ønsker at etablere sig i Herning. En lokal læreruddannelse vil kunne styrke rekrutteringen af lærere.

Punkt 96: Orientering om tilsynsrapport for 10. klasse på Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier

17.00.00-P21-1-18

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Christina Mølsted Madsen

Resume

Herning Kommunes 10. klassetilbud har siden sidste skoleår 2019/2020 været placeret på Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier. Jf. driftsoverenskomsten fører Herning Kommune det pædagogiske tilsyn. Der er første gang ført tilsyn i skoleåret 2020/2021. Tilsynet vurderer, at tilbuddet lever op til kravene inden for gældende lovgivning på folkeskoleområdet.

Det er jf. driftsoverenskomsten besluttet, at leder af 10. klasse hvert år indsender beretning om foregående skoleår til Børn og Unge-forvaltningen.

Det indstilles, at Børne- og Familieudvalget tager tilsynsrapporten, den årlige beretning samt data om elevgrundlaget til orientering.

Sagsfremstilling

Jf. driftsoverenskomsten er det vedtaget, at Herning kommune fører det pædagogiske tilsyn med 10. klasse tilbuddet. Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier fører det fornødne tilsyn med eleverne i skoletiden. Det pædagogiske tilsyn er i år udført af tilsynsfører, Britta Andersen, tidligere leder i Center for Børn og Læring. Britta Andersen er købt til den konkrete tilsynsopgave. Tilsynsrapporten er vedlagt som bilag 1.

Jf. driftsoverenskomsten er det besluttet, at leder af 10. klasse hvert år inden september indsender beretning om foregående skoleår. Beretningen for skoleåret 2020-2021 er vedlagt som bilag 2. Driftsoverenskomsten er vedlagt som bilag 3.

Tilsynsbesøgene er foretaget:

- Den 29. oktober 2020
- Den 20. november 2020
- Den 26. marts 2021
- Den 11. maj 2021

Tilsyn med 10. klasse tager udgangspunkt i følgende 4 områder:

1. Elevernes standpunkt i dansk, matematik og engelsk
2. At skolens samlede undervisning står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen
3. At skolen forbereder eleverne til frihed og folkestyre
4. Kontraktopfyldelse

Tilsynet har i år haft særlig fokus på klasseledelse, årsplaner og læseplaner. Tilsynet beskriver, at skolen har tydelige årsplaner, der følger de ministerielle "Fælles Mål". Årsplanerne er transparente, idet de er synlige på de digitale platforme. Undervisningen opleves som velfungerende og klart struktureret. På skolen er en respektfuld atmosfære. Lederen er meget aktiv og deltagende i skolens hverdag. Perioden har dog været præget af coronanedlukninger og coronabegrænsninger.

Udviklingsforslag

På baggrund af tilsynet foreslår tilsynsføreren, at der implementeres en handleplan for nedbringelse af fravær. Ved gennemgangen af fraværslisterne blev det iagttaget, at nogle elever havde et fravær på mere end 10 %. Fraværet kan dog

have været påvirket af, at eleverne i dette skoleår er opfordret til at blive hjemme, hvis de har følt sig dårlige (på grund af COVID-19).

I den årlig beretning om 10. klasse (bilag 2) beskrives det, at der er udarbejdet en handleplan for at nedbringe elevfraværet. Planen er yderligere tilpasset og gennemarbejdet i juni og august 2021.

Udvikling i elevgrundlaget i 10. klasse på Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier (gælder for det samlede elevtal uanset bopæl):

2019-2020: 125 elever startede og 120 afsluttede

2020-2021: 118 elever startede og 108 afsluttede

2021-2022: 111 elever startede i august (der kommer ofte løbende flere til)

Udviklingen i valg af 10. klasse for elever med bopæl i Herning Kommune fremgår af bilag 4.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager tilsynsrapporten, den årlige beretning samt data om elevgrundlaget til orientering.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Tilsynsrapport for 10.klasse 2020-2021

Bilag 2 - Årlig beretning 10. klasse på Herningsholm skoleåret 2020-2021

Bilag 3 - driftsoverenskomst

Bilag 4 - valg af 10. klasse

Punkt 97: Orientering om Musikprofil i skolerne

17.00.00-P20-3-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Katrine Korsgaard Jensen

Resume

I efteråret 2020 blev det foreslået, at skolerne i Herning Kommune kan arbejde med sang og musik via 3 spor. Musikprofilsporet er ét af disse spor. På baggrund heraf blev arbejdsgruppen Musikprofil i skolerne nedsat. Denne arbejdsgruppe har udarbejdet nogle principper, som de skoler, der ønsker at arbejde med Musikprofilsporet, skal leve op til. Konkret har arbejdsgruppen formuleret 6 principper samt en beskrivelse af implementeringsprocessen og vedligeholdelsen af Musikprofilsporet.

Sagen fremlægges til Børne- og Familieudvalgets orientering.

Sagsfremstilling

I forbindelse med arbejdet med "Meningsfulde Fællesskaber" har der været særlig fokus på, hvordan sang og musik kan bidrage til skabelsen af fællesskaber blandt børn og unge. Ved udgangen af 2020 foreslog arbejdsgruppen Sang, musik og fællesskaber derfor, at Herning Kommunes skoler kan arbejde med sang og musik via 3 forskellige spor. Det ene af disse spor er Musikprofilsporet. Musikprofilsporet henvender sig til de skoler, der ønsker et særligt stort fokus på sang og musik. For disse skoler vil sang og musik være en tydelig og central del af skolens hverdag.

På baggrund af ovenstående blev arbejdsgruppen Musikprofil i skolerne nedsat. Arbejdsgruppen har bestået af repræsentanter fra skoleledelserne, Den Jyske Sangskole og Herning Musikskole. Formålet med denne arbejdsgruppe har været at udvikle Musikprofilen. Dette indebærer at udarbejde principper, som de skoler, der ønsker at være Musikprofil, skal leve op til.

Arbejdet med Musikprofil i skolerne er inspireret af projektet Sangglad på dagtilbudsområdet. Her kan de dagtilbud, der ønsker at have særligt fokus på sang og musik, blive certificeret via Sangens Hus som Sangglad institution. I Herning Kommune er der 10 daginstitutioner, der er certificeret Sangglad.

Certificeringsprincipper for Musikprofilskoler

Arbejdsgruppen Musikprofil i skolerne har udarbejdet 6 certificeringsprincipper. Disse er som følger:

1. Sang og musik skal være en tydelig og naturlig del af hverdagen.
2. Løbende arbejde med kvaliteten.
3. Fokus på sang og musik i planlægning og prioritering af skoleåret.
4. Synlighed og hørbarhed for både ansatte, elever, forældre og lokalsamfund.
5. Fokus på den røde tråd i Musikprofilen – både på skolen og i lokalsamfundet.
6. Vidensdeling/netværk.

Udgangspunktet for dannelsen af de 6 principper har været, at Musikprofilen skal være for alle, der har særlige musikalske ønsker for sin skole og derfor gerne vil være Musikprofil. Dette gælder uanset skolens fysiske rammer. Derfor er der indarbejdet en gradueringsmulighed i Musikprofilen. Denne indebærer, at skolerne kan vælge at blive 3 forskellige udgaver af Musikprofil; "guld", "sølv" eller "bronze". Som "bronzeudgaven" er Musikprofilskolen kun forpligtet til at leve op til 4 af de 6 principper. Vælger en skole "sølvudgaven" skal de leve op til 5 ud af 6 principper. Hvis en skole vælger at blive "guldudgaven" af Musikprofilen, er skolen forpligtet til at leve op til alle 6 principper. Som "bronze- og sølvudgave" bestemmer den enkelte skole selv, hvilke af de 6 principper, der leves op til. Det er ligeledes vigtigt at pointere, at den enkelte skole kan leve op til de forskellige principper på mange forskellige måder.

Se bilag 1 for en yderligere uddybning af certificeringsprincipperne.

Implementering og vedligehold
Implementeringen af Musikprofilen:

I forbindelse med implementeringen af Musikprofilen oprettes en styregruppe. Denne skal både bidrage til udviklingen, implementeringen og vedligeholdelsen af Musikprofilen. Styregruppen vil bestå af repræsentanter fra folkeskolerne, Herning Musikskole, Den Jyske Sangskole samt Center for Børn og Læring. Ligeledes inviteres Skolernes Musikudvalg til at deltage.

Derefter udvælges 1-3 pilotskoler. Disse skal afprøve, hvad det vil sige at være Musikprofilskole. Erfaringerne og indsigterne fra pilotskolerne vil indgå i den endelige udformning af Musikprofilen. Pilotprojektet forventes påbegyndt i foråret 2022.

Vedligeholdelsen af Musikprofilen:

Vedligeholdelsen af arbejdet på Musikprofilskolerne vil blive varetaget ved de årlige kvalitetsdialoger mellem centerleder for skoleområdet i Center for Børn og Læring og den enkelte skoleleder på Musikprofilskolerne.

Se bilag 1 for nærmere uddybning af implementeringsprocessen samt vedligeholdelsen.

Der arbejdes også på at lave en generel opkvalificering af arbejdet med sang og musik for alle kommunens skoler. Således arbejdes der på at skabe inspiration til, hvordan skolerne generelt kan forbedre deres arbejde med sang og musik.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Bilag 1 Musikprofil i skolerne

Punkt 98: March mod ensomhed

29.30.00-A00-2-21

Kommunikation

DIR	FOU	BFU	SOS	BSK	KFU	BYP	TMU	ØKE	BYR
	X	X	X	X	X				

Øvrige sagsbehandlere: Sune Sylvester Madsen

Resume

Sundhedsstyrelsen anslog tilbage i 2016, at flere end 380.000 voksne og over 20.000 børn i Danmark hvert år føler sig svært ensomme og at ensomhed koster samfundet over otte milliarder årligt.

Konceptet - March mod Ensomhed er udarbejdet af Patrick Cakirli. Hvert år, siden 2017, gennemfører Patrick "March mod Ensomhed". Patrick Cakirli er en privatperson, der har haft en opvækst på skiftende opholdssteder og hos plejefamilier. Hans egen ensomhedsfølelse har dannet grobund for hans store indsats mod ensomhed. Konceptet indebærer at Patrick Cakirli går/marcherer gennem Danmark, men han går/marcherer ikke uden følgeskab af andre. På den måde bliver gåturen/marchen et symbol på vigtigheden af fællesskab og social ansvarlighed i kampen mod ensomhed.

Sideløbende med marchen samles penge ind til March mod Ensomheds Landsindsamling. Pengene går til støtte af landsdækkende og lokale initiativer, der forebygger og afhjælper ensomhed.

Patrik Cakirli har henvendt sig til Herning Kommune med forespørgsel om hvorvidt kommunen ønsker at støtte "March mod Ensomhed" i 2021.

Sagsfremstilling

Hvert år, siden 2017 har Patrick Cakirli fået følgeskab på sin "March mod Ensomhed". Hans vandring går hvert år gennem det meste af Danmark, og vandreturen i 2021 starter på strækningen fra Nexø til Rønne på Bornholm. Derfra går han gennem Nordsjælland, København, Midt- og Sydsjælland til "Sydhavsøerne" videre over Langeland, Tåsinge og rundt på Fyn. Op gennem Sønder-, Øst- og Nordjylland - og sidst ned gennem Vestjylland til Esbjerg.

Den 4. samt den 6. oktober 2021 vandrer Patrick Cakirli i Herning Kommune. Patrick Cakirli skal vandre 25 kilometer fra Haderup Kirke til Holstebro Rådhus den 4. oktober. Herefter vandrer han 24 kilometer fra Herning Rådhus til Brande den 6. oktober.

Herning Kommunes støtte til "March mod Ensomhed" består i forskellige tiltag;

- Herning kommune medvirker til at skabe opmærksomhed om "March mod Ensomhed" på kommunens hjemmeside, sociale medier og med hjælp fra Frivilligcenter Herning
- Borgere og politikere opfordres til at tage del i marchen og de fælles arrangementer, der afvikles i forbindelse med marchen
- Herning Kommune arrangerer fælles arrangement med spisning den 3. oktober på 7-eren i Haderup og på Huset No. 7 den 5. oktober i forbindelse med Patrick Cakirli's ankomst til kommunen og i forbindelse med afgang fra kommunen den efterfølgende dag.
- Herning Kommune arrangerer overnatning for Patrick Cakirli i forbindelse med vandringerne i Herning Kommune.

Udgifterne til afvikling af fælles arrangementer og overnatning for Patrick Cakirli afholdes af Kultur-og Fritidsudvalget.

Nærværende sag er behandlet den 30. august 2021 i Forebyggelsesudvalget. Behandlingen i Børne- og Familieudvalget efterfølges af en orientering i Beskæftigelsesudvalget, Kultur og Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Punkt 99: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer - åbne

00.01.00-P35-2-20

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Sagsfremstilling

- Status på COVID-19
- Den private daginstitution Børnehuset Lindely har pr. 1. september udvidet deres normering med 5 børnehavebørn. De nu kan modtage op til 15 vuggestuebørn og 35 børnehavebørn. De har samtidig hævet deres driftsgaranti til 466.000 kr.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådt som indstillet.

Punkt 100: Lukket: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer

00.01.00-P35-2-20